Utilidad antes de impuestos 6,662   207,179   294,921   437,520   600,201

Impuesto a la Renta -1,965   -61,118   -87,002   -129,068   -177,059

Utilidad Neta 4,697   146,061   207,920   308,452   423,142

106

10.7. Flujo de caja

La proyección del flujo de caja a 5 años arroja un VANE de S/ 441,588 y una

TIRE de 76.93%. Los resultados se presentan en la tabla 10.8. Esto quiere decir que se

crea valor para los accionistas.

Tabla 10.8. Flujos de caja

Elaboración: Autores de esta tesis

10.8. Análisis de sensibilidad unidimensional

Se ha elaborado un análisis de sensibilidad para las dos variables escogidas en el

modelo que son el número de menús que se venden mensualmente y el precio. En ambos

casos se toman límites de +/- 20% con variaciones de 5%. La tabla 10.9 presenta el

análisis unidimensional de ambas variables con el VANE.

Tabla 10.9. Análisis de sensibilidad unidimensional VAN eco. Regional

Elaboración: Autores de esta tesis

Flujo de caja económico 0 1 2 3 4 5

Utilidad neta 4,697 146,061 207,920 308,452 423,142

Depreciación 11,458 11,458 11,458 11,458 11,458

Inversiones

Gastos preoperativos -40,182

Activo Fijo -57,288

Capital de trabajo -57,652 -5,132 -6,028 -4,722 -4,768 78,301

Total de inversiones -155,122 -5,132 -6,028 -4,722 -4,768 78,301

Fujo de caja Económico -155,122 11,022 151,491 214,655 315,142 512,901

VAN eco 441,588

TIR eco 76.93%

VAN eco VAN eco

Var. demanda 441,588   Var. precio 441,588

-20% 72,924   -20% -870,158

-15% 165,500   -15% -538,877

-10% 258,075   -10% -221,892

-5% 350,651   -5% 35,754

0% 441,588   0% 290,401

5% 527,367   5% 523,954

10% 613,146   10% 757,507

15% 698,924   15% 991,060

20% 784,703   20% 1,224,614

107

La figura 10.1 muestra que, de las variables analizadas, la variación de precios es

la más sensible lo que se refleja en su mayor pendiente.

Figura 10.1. Análisis de sensibilidad unidimensional VAN eco. Regional

Elaboración: Autores de esta tesis

10.9. Análisis bidimensional

En el presente plan de negocios se observa que son los variables más sensibles y

que pueden ser determinantes en la viabilidad financiera del proyecto. Por ello, no se

ha realizado un análisis de escenarios sino más bien se realiza un análisis bidimensional,

que presenta múltiples escenarios para variaciones simultáneas de precio y demanda.

La tabla 10.10 presenta múltiples escenarios de variación porcentual del precio y

cantidad de menús vendidos.

Tabla 10.10. Análisis de sensibilidad bidimensional VAN eco. Regional

Elaboración: Autores de esta tesis

 -10

 -5

 -

 5

 10

 15

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

V
A

N
 e

co

x
1

0
0

0
0

0

% variación

Var. demanda Var. precio

441,588 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

-20% -914,132 -860,268 -806,403 -752,539 -699,748 -649,537 -599,327 -549,116 -500,021

-15% -640,989 -574,553 -508,117 -442,721 -380,833 -318,945 -257,057 -198,319 -140,934

-10% -383,891 -306,722 -229,554 -156,746 -85,092 -18,280 47,911 114,102 180,292

-5% -143,402 -58,771 20,612 99,995 179,378 258,761 338,144 417,527 495,352

0% 72,924 165,500 258,075 350,651 441,588 527,367 613,146 698,924 784,703

5% 284,003 389,209 487,044 584,879 682,714 780,549 878,384 976,219 1,074,054

10% 484,275 594,167 704,058 813,949 923,840 1,033,732 1,143,623 1,253,514 1,363,405

15% 677,176 799,124 921,071 1,043,019 1,164,966 1,286,914 1,408,862 1,530,809 1,652,757

20% 870,077 1,004,081 1,138,085 1,272,089 1,406,092 1,540,096 1,674,100 1,808,104 1,942,108

V
ar

ia
ci

ó
n

 d
e

p
re

ci
o

Variación de demanda

108

10.10. Conclusiones del capítulo

• Los costos fijos y variables se encuentran en una proporción aproximadamente

similar, lo que origina la acentuada dependencia del precio.

• En cuanto al financiamiento, este será íntegramente por los accionistas quienes

valoran su costo de oportunidad en 20%. Es así que se obtiene un VAN eco de

S/ 441,588 y una TIR eco de 76.93%.

• El precio es el componente más importante en la sensibilidad, pero esto se debe

principalmente al margen que genera cada venta, es por ello que ante cualquier